
 - 1 - 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 33η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1639/2014 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 11/07/2014,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από πρόσκληση 
της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 08/072014.  

 
Θέμα 48o  

Εξ’αναβολής θέμα για τη λήψη απόφασης περί επιβολής προστίμου στην εταιρεία ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. 
ΤΣΟΚΑΣ Ε.Π.Ε. 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Λιλίκα Βασιλάκου 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης  

 Γεώργιος Καστρινάκης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Άννα Μεθυμάκη  

 Ιωάννης Αξαρλής  

 Χαράλαμπος Καραθάνος 
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα.: 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χρήστος Κουρούσης 

 Ελένη Ζαφειρίου 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Άννα Τρουλάκη. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται εκπρόσωπος της παράταξης «Δύναμης Ζωής». 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. Κάββαλο, 
ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Η Υπηρεσία μας έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ87Α/07-06-10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης και τις όμοιες του Ν 4071/2012 για τις 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερα   τα άρθρα 5 παρ. 1εδαφ. γ και 6 παρ.7.   

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 «Περί Δημόσιου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 ( ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 

Αττικής) και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 
6. Την υπ’ αριθμ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β/11-08-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

περί «αύξησης των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ 1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων.» 

7. Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 94 του Ν 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
συμπληρώθηκε με το εδάφιο η’ παρ. 10 του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 (ΦΕΚ 138Α), 

ΑΔΑ: Ω2Φ07Λ7-ΖΡ6



 - 2 - 

σύμφωνα με τα οποία η αρμοδιότητα μεταφοράς μαθητών από τον τόπο διαμονής τους στο 
σχολείο φοίτησης μεταφέρθηκε, από 1-7-2011, από τις Περιφέρειες στους Δήμους.  

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 της 35415/28-7-2011 Κοινής Υπουργικής Απόφασης που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1701Β/1-8-2011, που  αναφέρει ότι οι Δήμοι υποχρεούνται να 
μεταφέρουν δωρεάν τους μαθητές πρωτοβάθμιας & δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων 
σχολείων οι οποίοι κατοικούν από την έδρα του σχολείου τους σε απόσταση μεγαλύτερη από 
την οριζόμενη ως εξής:  

   α)  1.200 μέτρα για μαθητές πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
   β)  2.500 μέτρα για μαθητές Γυμνασίου 
   γ) 4.000 μέτρα για μαθητές Λυκείων, ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ με την προϋπόθεση ότι οι μαθητές φοιτούν 

στο πλησιέστερο σχολείο της αντίστοιχης κατηγορίας. 
9. Την από 4-9-2012 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 171/τ.Α’/ 05-09-2012) περί 

παράτασης μέχρι 30-06-2013, των συμβάσεων μεταφοράς μαθητών που έληξαν στις 30-06-
2012. 

10. Την υπ΄αριθμ.47/06-09-2012 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, περί μεταφοράς μαθητών 
σχολικού έτους 2012-2013. 

11. Τις διατάξεις του Ν.4089/26-10-2012 (ΦΕΚ 206/τ.Α΄/26-10-2012) «Κύρωση της υπό στοιχείο 9 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου». 

12. Την υπ΄αριθμ.39/2011 παράταση σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της εταιρείας 
ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. ΤΣΟΚΑΣ  Ε.Π.Ε. για το σχολικό έτος 2013-2014. 

13. Την από 31-10-2013 καταγγελία του Συλλόγου Γονέων του 2ου Γυμνασίου Ν.Μάκρης περί μη 
εκτέλεσης του δρομολογίου με αφετηρία ΔΕΗ1 από την εταιρεία ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. ΤΣΟΚΑΣ  Ε.Π.Ε. 

14. Το Φ.27/704/10-4-2014 έγγραφο του Δ/ντη του 2ου Γυμνασίου Ν.Μάκρης με το οποίο μας 
γνώρισε ότι το δρομολόγιο με αφετηρία ΔΕΗ 1 ξεκίνησε να εκτελείται το μεσημέρι της Τρίτης 12 
Νοεμβρίου 2013. 

15. Το από 21-5-2014 έγγραφο της εταιρείας ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. ΤΣΟΚΑΣ  Ε.Π.Ε. στο οποίο εξηγεί τους 
λόγους για τους οποίους δεν εκτελέστηκε το εν δρομολόγιο για το διάστημα από 13-9-2013 έως 
11-11-2013. 

16. Το 16960/27-5-2014 έγγραφο του Δ/ντη της Δ/νσης  Δ/βαθμιας Εκπαίδευσης Ανατ.Αττικής, με 
το οποίο μας γνωρίζει ότι συμφωνεί σχετικά με την επιβολή ποινικής ρήτρας στην εν λόγω 
εταιρεία. 

17.  Το υπ΄αριθμ. 29 / 2014 Πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων  των 
διαγωνισμών & των διαδικασιών διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α, σύμφωνα με το οποίο η 
ανωτέρω επιτροπή σε συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις  16-6-2014 γνωμοδότησε τα 
εξής: 
       [Κατά τη συνεδρίαση, ο Πρόεδρος της Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών της, το υπ’αριθ. 

πρωτ. 212016/2013/05-03-2014 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α.με συνημμένη την 
από 31/10/2013 Καταγγελία του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου Γυμνασίου Νέας Μάκρης, 
το υπ’αριθμ. 77142/28-04-2014 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α και του σχετικού 
απαντητικού εγγράφου της Δ/νσης Δευτ/θμιας Εκπαίδευσης Ανατ.Αττικής (2ο Γυμνάσιο Νέας 
Μάκρης, το υπ’αριθμ.οικ. 104238 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α με θέμα 
«Διαβίβαση εγγράφων για γνωμοδότηση περί επιβολής προστίμου στην εταιρεία Τσόκας ΕΠΕ», το 
υπ’αριθμ.οικ. 107313/27-05-2014 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α και το 
συνημμένο σε αυτό απαντητικό έγγραφο της εταιρείας Τσόκας ΕΠΕ. στο υπ’αριθμ. 77142/28-04-
2014 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α., το υπ’αριθμ.οικ. 107531/28-05-2014 
έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α με το οποίο διαβιβάστηκε στην Επιτροπή το από 
27-05-2014 έγγραφο της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατ.Αττικής, Τμήμα Διοικητικών 
Θεμάτων.  

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω δεδομένα, την από 13-09-2013 υπογραφθείσα 
Παράταση Σύμβασης με αρ.39/2011, τα οριζόμενα στο άρθρο Η σημείο 2 της αρχικής Σύμβασης 
περί ποινικών ρητρών, γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της επιβολής προστίμου ίσο με το μισό 
(2.026,98€) του προβλεπόμενου στο άρθρο Η σημείο 2 (κόστος δρομολογίου χ 12 χ 3 = 
112,61χ12χ3 = 4.053,96€)  της σχετικής Σύμβασης λόγω της έως σήμερα ομαλής εκτέλεσης, από 
την πλευρά της εταιρείας ΤΣΟΚΑΣ ΕΠΕ, όλων των συμβατικών της υποχρεώσεων και του 
διαφαινόμενου, από τα προσκομισθέντα στην Επιτροπή έγγραφα, επιμερισμού της υπαιτιότητας για 
την μη εκτέλεση των ορισθέντων δρομολογίων μεταξύ των εμπλεκόμενων στην διαδικασία 
μεταφοράς των μαθητών.]  

εισηγείται 
Τη λήψη απόφασης περί έγκρισης του υπ΄αριθμ. 29/2014 πρακτικού της Επιτροπής αξιολόγησης  
των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών και των διαδικασιών  διαπραγμάτευσης της ΠΕΑΑ, σύμφωνα 

ΑΔΑ: Ω2Φ07Λ7-ΖΡ6



 - 3 - 

με το οποίο πρέπει να επιβληθεί πρόστιμο ύψους 2.026,98€ στην εταιρεία ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. ΤΣΟΚΑΣ  
Ε.Π.Ε., σύμφωνα με όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

Την επιβολή προστίμου ύψους 2.026,98€ (δύο χιλιάδων είκοσι έξι ευρώ και ενενήντα οκτώ 
λεπτών) στην εταιρεία «ΝΙΚ. & ΕΥΑΓ. ΤΣΟΚΑΣ  Ε.Π.Ε.», σύμφωνα με το υπ΄αριθμ. 29/2014 
πρακτικού της Επιτροπής αξιολόγησης  των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών και των 
διαδικασιών  διαπραγμάτευσης της ΠΕΑΑ. 
 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                        Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης  
Γεώργιος Καστρινάκης 
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Άννα Μεθυμάκη  
Ιωάννης Αξαρλής  
Χαράλαμπος Καραθάνος 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: Ω2Φ07Λ7-ΖΡ6


		2014-07-18T14:35:12+0300
	Athens




